actiōis pp̄ria mix-  
turā p̄ducit subam

ifinitis modis fir-  
mixtio

dens. Ad rationē autē rīdēt q̄ accidēs cōtinet substā-  
tiam nō formalr: sed virtualr: non quidē in ratione essen-  
di: sed in rōne agēdi: quonia substātia non agit nisi ratioe  
accidētis: sicut nec in suba iuenitur cōtrarietas nisi in ra-  
tioe accidentiū: nec sequit̄. actiuitas substātie ē esse sube:  
sed accidēs cōtinet subam in agendo. igr̄ cōtinet substātiā  
in eēdo: sicut non sequit̄. frigiditas sūma est maior i acti-  
uitate caliditate vt vnuz: sed actiuitas friditatis ē eētia  
friditatis. 7 actiuitas caliditatis est eētia caliditatis. igr̄  
friditas sūma est maior iten<sup>o</sup> caliditate vt vnuz. ¶ Itēz  
dicat̄ q̄ in aqua buliēte est plus de caliditate fm formā:  
sed nō fm gradum q̄ in flāma quātūcūq; remissa. flāma  
eniz itensior ē in caliditate q̄ aqua buliēs. aqua tamē bu-  
liens est maioris po<sup>o</sup>: quia habz plus de forma. 7 ita ē cā  
ppter quā magis ledit aqua buliēs q̄ flāma in tāto tem-  
pore. Et cōcesso q̄ caliditas aque buliētis sit itensior cali-  
ditate flāme. nō ppter hoc debz pducere ignē: sicut pdu-  
cit caliditas flāme: quia siccitas flāme est actiuuz calozis  
sicut humiditas aque est obtusitas eiusdē. est igr̄ siccitas  
dispositio calozis ad pducendū ignē. humiditas autē non  
sufficit ad tantā actiuitatē. graue enī cū figura circulari:  
aut pyramidalī potest facere motū quē nō possz cuz alia  
figura. Quādo vero dic̄ phs q̄ substātia nō fit nisi a sub-  
stantia in actu. loquit̄ de factione que ē generā<sup>o</sup> vniuoca:  
7 de suba agente tāq; de pncipio qd: ad hūc itellm q̄ gene-  
ratioe vniuoca substantia non fit nisi a substantia in actu  
tāq; pncipio qd. si enī fit ab accidēte. hoc est tāq; a pncipio q.  
7 nō tāquā a pncipio qd. qre rē.

**M**anifestū igitur quonia hec sunt mi-  
scibilia quecūq; contrarietate habēt  
facientiu. Hec sunt enim abinutez  
passiua.

¶ Istud est 3<sup>m</sup> ca<sup>m</sup> h<sup>o</sup> tractatus in quo phs postq; determi-  
nauit possibilitatē 7 modū mixtionis: p̄r determinat ali-  
as qōnes iterrrogantes de qditate mixtionis 7 miscibilituz:  
7 diuidit in duas partes: in quarū prima manifestat scōz  
qōnem motuz in pncipio. v3. quid ē miscibile 7 que sunt il-  
la qbus fit mixtio. In secūda parte determinat qd est mix-  
tio que fuit pma qd in ordine itentiois: l3 sit vltima in or-  
dine executionis. ibi. (Manifestū igr̄ ex his) Quātuz ad  
p̄mā partē phs ponit quatuor cōclusiones. quaruz p̄ma est h.  
omnia cōtraria iter se actiua 7 passiua sunt iuicez miscibi-  
lia. scōz cōclō. parua in quātitate facili<sup>o</sup> miscenē q̄ magna.  
ibi (Et parua) 3<sup>o</sup> cōclusio. Quodlibz humiduz est bene mi-  
scibile si nō fuerit lubricū. ibi (Et ideo bene) 4<sup>o</sup> cōclusio.  
bene pportōata in actiuitate 7 passi<sup>o</sup> sunt bene miscibilia  
ibi (Quādo autē) p̄ma cōclusio arguit sic. aliqua cōtra-  
ria iter se actiua 7 passiua sunt iuicez miscibilia. igr̄ p̄ idem  
7 oia. p3 cōclō: quia nō est maior ratio d̄ aliquibus q̄ de oib<sup>o</sup>.  
aūis autē pbatū est in alio cap<sup>o</sup>. de elemētis que iuicez mi-  
scenur per ipsoz actioem 7 passioem. Et notāter dic̄ phs  
cōtraria iuicez misceri: qz ea que nō sunt contraria possunt  
fieri vnū subiecto per penetrationez: nō aut̄ fiūt vnuz per  
naturā cōmunē: materia enī 7 forma sunt vnuz subiecto:  
ac etiā albedo 7 dulcedo in lacte: tūc seinnicē penetrarēt:  
7 sunt in eodē loco: sed nō miscenē: cū non resultet aliqua  
alia natura mediā: vt patz. ¶ Item dicit philosophus. cō-  
traria iter se actiua 7 passiua: quia cōtraria non iuicez mi-  
scenur: 7 maxime si fuerint cōtraria per accidēs: aut secū-  
dum quid. Nō enī miscenē sanitas 7 egritudo. nō etiā scia  
7 ignorātia dispōnis: quia illa sunt cōtraria per accēs 7 nō  
per se. Nō etiā miscenē albedo. 7 rubedo: neq; viredo 7 pa-  
ledo: quia sunt cōtraria fm quid. Qualitates autē p̄me iui-  
cem miscenē: quia ex ipsis in parte corruptis 7 remanēti-  
bus i po<sup>o</sup> fit vna for<sup>o</sup> mediā. v3. color: aut sapor: aut odor:

sicut ex elis remanētibus in po<sup>o</sup> fit vnū mixtuz: 7 ex for-  
mis subalib<sup>o</sup> elementoz fit forma substāialis mixti. Cō-  
traria autēz simplr que sunt extrema maxime distātia in  
aliquo genere: 7 si nō sint formalr iuicez actiua 7 passiua:  
tamē iuicē miscētur vtute qualitātū p̄marū: que sunt cau-  
se imediate taliū extremozū. ex albedine enī 7 nigredine  
manētib<sup>o</sup> in potētia fit vna forma mediā. v3. rubedo aut  
palledo: aut viredo: aut aliquis alioz medioz coloruz. si  
mixr ex dulcedine 7 amaritudine manētibus in po<sup>o</sup> fiunt  
saporez medij. v3. pingue 7 salituz. dicūtur autē h<sup>o</sup> qualita-  
tes cōtrarie manere in po<sup>o</sup>. nō isto modo: quia nō sint 7 pos-  
sint eē: sed quia nō denomināt: 7 sunt apte nate denomina-  
re: vel si denomināt nō eodē gradu quo aū q̄ venirēt ad  
mixtiōez. Le. lram. ¶ Manifestū ergo qm̄ hec miscibilia  
sunt quecūq; cōtrarietate habent 7 sunt de numero patie-  
tium (7 facientiu. hec enī sunt passiua adiuicez) 7 conse-  
quēter miscibilia.

**D**ubitat̄ quonia omnia duo elemēta sunt con-  
traria iuicē actiua 7 passiua. nlla tamē  
duo elemēta sunt iuicē miscibilia. Nā si sunt simbola: vnū  
cōuertit alterū in sui naturā: si autē dissimbola: aut ex illis  
corruptis oīno 3<sup>m</sup> generat̄ aut vnū eozū alterū conuertit  
in sui nām. cōstat autē q̄ talis trāsmutatio nō est mixtio.  
fm phz in p̄mo caplo hui<sup>o</sup> tractatus. ¶ Itē dcm̄ ē q̄ mix-  
ta nō sunt miscibilia: quia forme illoz simplr corrupunt:  
7 tamē mixta sunt cōtraria iter se actiua 7 passiua. ¶ Ad  
p̄mū dī: q̄ l3 nulla duo elemēta tāq; totalia miscibilia pos-  
sunt iuicē misceri: tamē possunt iuicē misceri tāq; partia-  
lia miscibilia. v3. alyz cōcurrētibus. cū. n. omnia elemēta  
veniūt ad mixturā nō soluz miscenē. 4. sed etiā tria 7 duo  
tā simbola q̄ dissimbola: 7 ex his vna cū alyz manētibus  
i potētia generat̄ quoddā cōmune mediū. s. mixtū. ¶ Ad  
scōm dicit̄ q̄ mixta ex elemētis nō miscētur mixtiōe pro-  
prie dicta: nisi virtualr iquantū vere miscenur elemēta.  
virtute quozū mixta dicūtur cōtraria. 7 iter se agere 7 pa-  
ti. 7 si infra dicit phs metalla eē iuicē miscibilia. 7 omnia  
humida posse iuicez misceri: loquit̄ tm̄ de mixtiōe virtua-  
li p̄prie dicta: aut formali ip̄prie accepta pro iuxta possi-  
sitione miscibilium inuicem precedente alteratione: aut  
motu locali.

¶ Et parua aut paruis posita sec<sup>o</sup> miscenē ma-  
gis. facili<sup>o</sup>. n. iuicem 7 citius trāscūt. Adultuz  
aut 7 a multo tardius hoc operatur.

¶ Scōz cōclusio. parua in q̄titate facilius miscenē q̄ ma-  
gna. p̄batur. illa facili<sup>o</sup> miscenē q̄ citius iuicē trāsmutanē  
l3 parua iuxta se posita citi<sup>o</sup> trāsmutanē q̄ magna. igr̄ rē.  
tenet cōclō cū maiori. minor est euidēs: quonia parua inui-  
cem citius trāscūt cum sint minoris resistētie q̄ magna.  
multū enī a multo tardius trāsmutat q̄ paucū a paucō.  
ideo cum elemēta veniūt ad mixturā: vt citius iuicē trā-  
scant: 7 facilius miscenē pro generatiōe forme mixti scin-  
uicez diuidunt in paruas particulas: eo mō quo aqua 7 vi-  
num simul ifusa vitro. Le. lram (Et parua aut paruis mi-  
scenē) magis q̄ magna magnis. cui<sup>o</sup> rō est (facilius eniz 7  
citi<sup>o</sup> trāscūt iuicē) parua q̄ magna (multū eniz) agens in  
multū (7 a multo) patiens (hoc tardi<sup>o</sup> opat̄). s. mixtiōez.

**S**ed dubitat̄ nā quāta est p̄portio totius ad  
totū. tāta est p̄portio medieta-  
tis ad medietatē. 7 tertie partis ad tertiā partē. 7 sic in ifi-  
nituz. igr̄ quāta velocitate agit totū in totū. tāta veloci-  
te agit medietas in medietatem: 7 3<sup>o</sup> pars in tertiāz partē:  
7 per p̄sequens eque cito se trāsmutant magna sicut par-  
ua. p̄ma cōclō tenet: quia velocitas in motu attendit̄ pe-  
nes p̄portionē potentiarū motuarū ad suas resistētiā. p  
A7. 7<sup>o</sup> physicoz. scōz etiā p3. per eūdē ibidē ponētē regu-

## De generatione

Variter. q̄ si aliq̄ motor moueat aliquod mobile per ali-  
quod tēpus medietas motoris mouebit medietatē mobi-  
lis per idēz tempus equali velocitate. ¶ R̄ndet̄ q̄ p̄ma  
p̄na vna cū regulis A. z. debz̄ itelligi ceteris paribz̄. Nam  
quāta est p̄portio quatuor ad duo. tāta est p̄portio. 8. ad  
quatuor. Et tamē stat q̄ velocius q̄tuor agāt in duo: q̄ 8.  
in quatuor rōne dispropor̄tōis distātie. Ita in p̄posito. ma-  
gna iter se quātūcūq̄ fuerint imediata sunt minus bñ ap-  
plicata: q̄ si fuerint diuisa. q̄m ille medietates z̄ ille 3. ac  
etiā quarte que distāt: quū totū agit in totum sunt imme-  
diatē: quūz sunt iuicēz diuise. iō acceptis duobz̄ diuisibilibz̄  
magnis: nūquā ita velociter seiuicē trāsmutāt: sicut post  
diuisionē eorūdez in paruas partes: quia nūquā ita bene  
applicant̄ iuicēz partes magnorū stāte continuitate: sicut  
post diuisionēz. Ex isto p̄z q̄ mixtio cōmunit̄ fit per iux-  
tāpositionē minimorū iuicēz fm̄ sensum: aut fm̄ formam  
aut fm̄ quātitatē. nō quidē q̄ mixtio nō sit nisi iuxtāposi-  
tio taliū minimorū: cū hoc sit reprobatur̄ in 2. caplo huius  
tractat̄. sed q̄ iuxtāpositio taliū minimorū multū cōfert  
ad mixtiōem cū quo stat q̄ mixtio pōt fieri ex iuxtāposi-  
tione magnorū cōtrariorū in quātitate: lz̄ non ita facilr̄: sicut ex  
iuxtāpositiōe pariorū z̄ minimorū z̄ hoc stāte eadē p̄por-  
tione magni ad magnū: z̄ parui ad parū: q̄m posset cōtin-  
gere q̄ magna seiuicē citius trāsmutarent q̄ parua pro-  
pter maiorē p̄portioem actiuitatis ad resistentiā in ma-  
gnis q̄ in paruis.